公民館運営審議会平成 24 年度第 2 回水谷東地区会議会議録

１、日  時  平成２４年１２月１３日（木）午後４時～午後５時３０分

２、場  所  水谷東公民館講座室

３、出席委員  地区代表委員  尾 形 忠 男

        委    員  本 間 廣 子

        委    員  平 井 光 夫

        委    員  戸 川 榮 一

４、欠席委員  なし

５、説明職員  水谷東公民館長 冨 塚  一資

        専  門  員 浅 野 昭 夫

６、傍 聴 者   0  人

７、会議の概要

１、あいさつ   尾形地区代表委員

          冨塚水谷東公民館長

２、事業等近況報告と今後の予定

 （1）報告事項

   資料を基に概略報告

①第 31回水谷東文化祭

・ 延べ参加団体 49団体、入場者数 1,100人

   ②熟年学級

・ 9 月～12 月までの全体会及び文化祭参加、クラブ活動の状況について報

告。

  ③公民館サークル活動公開月間

・ 10 月に全市内公民館で実施。水谷東公民館では、6 サークルに 10 人見学

者があり、新しくサークルに参加した人もいたと聞いている。

  ④サークル活動入門講座「書道入門教室」

   ・11月に 3回の講座を開催。18名の参加。来年 1月にサークルとして結成す

べく現在準備中。

  ⑤緑のカーテン

   ・5 月～10 月にかけて、市民の協力を得て、今年で 2 回目になる緑のカーテ

ンを実施した。

  ⑥水谷東安心まちづくり協議会

・地域連絡会議及び専門部会、事務局会議、会報「つなぐ」の発行等につい

て報告。

  ⑦イルミネーション点灯式・音楽の夕べ

・12 月 1 日にイルミネーション点灯式・音楽の夕べを開催。音楽の夕べでは、

尚美学園大学学生によるサキソホーン四重奏の演奏に 80 人が参加、イルミ

ネーション点灯式には、110 人が参加。

（2）今後の予定

  ①年末利用者大掃除

   ・12 月 17 日の休館日に実施予定。

  ②全体公民館運営審議会会議

   ・12 月 18 日に南畑公民館で午後 7 時から開催予定。

③年末年始休館

・ 12 月 28 日～1 月 3 日。

  ④熟年学級

・ 1 月～3 月までの全体会の予定及び閉講式（3/14）について説明。

  ⑤水谷東安心まちづくり協議会

・ 12 月及び 3 月の地域連絡会議及び会報の発行について説明。

  ⑥水谷東スポーツフェスティバル

   ・3 月 17 日に水谷東小学校で、グラウンドゴルフ大会を開催予定。

３、平成 25 年度水谷東公民館予算要求概要について

   ・資料を基に予算要求概要について説明。主な事項としては、施設の大規模

改修工事予算について説明。

４、公民館施設大規模改修計画概要について

・資料を基に平成 25年度に予定されている施設の大規模改修工事の内容につ

いて説明。

・ 工事期間中の休館予定について説明。

・ 工事期間中の公民館事業について説明。

■参加した委員からの発言

 ・ 多目的ホールの増築部分をストレートに拡大した方が使い勝手がいい。

→隣接して消防小屋があり、教育財産ではないので、困難である。

・ 印刷機の利用は、地域では大事なので、出来る限り利用できるようにし

てほしい。

  →検討します。

閉 会